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Úvod
Tato diplomová práce se věnuje tématu dohled v notářské samosprávě. Ačkoliv dohled

není v notářské samosprávě novým institutem, domnívám se, že je stále aktuálním a důležitým

zejména pro správné fungování notářského stavu. O jeho aktuálnosti se lze přesvědčit názorem

řady notářů či novými usneseními Prezidia NKČR, která se přijímají. Významnost institutu

dohledu obecně lze spatřovat v jeho benefitu, který přináší notářské samosprávě, pokud je dobře

nastaven a prováděn. Dohled a zejména pochybení, v jeho průběhu zjištěná, jsou nosným

podnětem pro NKČR, který vede ke zlepšení a zesouladění fungování celého notářského stavu.

Dohled lze stručně definovat jako porovnávání skutečného stavu se stavem žádoucím.1 M.

Kopecký definuje správní dozor jako činnost vykonavatelů veřejné správy, které byly na základě

zákona pověřeny stanovenou působností, vůči nepodřízeným osobám. Tato činnost spočívá

v pozorování a porovnávání stavu žádoucího se stavem skutečným, jeho hodnocení a v případě

zjištěných nedostatků užití nápravných opatření.2 Vzhledem k rozsáhlosti dozorčí a kontrolní

činnosti rozlišuje pozitivní právo pojmy jako dozor, kontrola, inspekce či dohled, které jsou

mnohdy zaměňovány a užívány nejednotně. V této práci budu užívat pojmy dohled a kontrola, tak

jak je užívá NŘ v případě dohledových činností podřízených subjektů. V případě státního dozoru

v notářské samosprávě bude užíván pojem dozor, neboť se svou povahou blíží ke správnímu

dozoru. V této práci je dohled pojímán extenzivně, a proto práce pojednává nejen o fázi zjišťovací,

ve které dochází k porovnávání stavu žádoucího se stavem skutečným, ale i o fázi nápravné, ve

které, jsou ukládána v případě potřeby nápravná opatření.

Třebaže institut dohledu má velký vliv na fungování notářské samosprávy, není mu

bohužel v literatuře věnována dostatečná pozornost. Stejně tak mu není, dle mého názoru, věnován

dostatečný prostor mezi odbornou veřejností, zejména v odborných publikacích notářského stavu.

Pro účely této práce jsou využívány dostupné zdroje, zejména odborná literatura, komentáře

k jednotlivým právním předpisům, odborné články a významnou část zdrojů tvoří také judikatura

vyšších soudů, jejichž rozhodnutí mnohdy upřesňují záměry zákonodárce. Za účelem dotvoření

celkové představy o dohledové činnosti v notářském stavu byla oslovena řada notářů, díky nimž

je možné tuto tématiku v práci lépe přiblížit.

1 HÁCHA, Emil. [Dozor]. In WEYR, František. Slovník veřejného práva československého. Praha: Eurolex

Bohemia, 2000. ISBN 80-902752-4-9, str. 458.
2 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické učebnice. ISBN

978-80-7400-727-9, str. 203-215.
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Cílem této práce je podat komplexní pohled na dohled v notářské samosprávě. Ačkoliv se

téma týkající se notářství může na první pohled zdát jako občanskoprávní, tato práce se zaměřuje

na pohled správněprávní. V této práci je kladen za cíl rozbor a popis rozdělení jednotlivých druhů

dohledů, jejich porovnání, zkoumání způsobu provádění a v případě zjištěných pochybení,

zmapování druhů opatření, které za tyto lze uložit, a to prostřednictvím kvalitativního výzkumu,

jehož metoda je v této práci aplikována. V této práci je dále využívána analytická výzkumná

metoda, na základě které je podrobně rozebrána právní úprava, odborné články, judikatura a další

zdroje uvedené v diplomové práci. Pomocí metody komparativní je stručně srovnána právní

úprava dohledové činnosti v notářské samosprávě v České republice a na Slovensku. V závěru je

pomocí metody syntézy vytvořen souhrn poznatků, ke kterým jsem v průběhu práce dospěla.

Nemělo by se však jednat o pouhý popis jednotlivých institutů, ale zároveň i o zaměření se na

jejich vzájemnou provázanost, objektivnost při jejich aplikaci a funkčnost v jejich aktuální podobě.

Ráda bych v diplomové práci poukázala na některé problémy, které lze spatřit v této problematice,

a jejich možná řešení.

Pro ukotvení institutu dohledu v notářské samosprávě je první kapitola věnována institutu

samosprávy obecně, ve které je kladen důraz zejména na samosprávu profesní, veřejnoprávní

korporace a profesní komory pro lepší pochopení tohoto institutu v rámci samosprávy.

Druhá kapitola pojednává již o notářské samosprávě, jejím fungování, vnitřním členění a

způsobech vedení. Ve stručnosti na začátku shrnuje vývoj notářského stavu a jeho přerod do dnešní

podoby. Vzhledem k zaměření dohledu právě na notářskou samosprávu, je tato kapitola nedílnou

součástí diplomové práce k pochopení hierarchie a vzájemného fungování mezi jednotlivými

stupni v notářské samosprávě.

Třetí kapitola se zabývá obecnými východisky správního dozoru, dohledu a kontroly. Tato

kapitola si klade za cíl popsat a rozebrat rozdíly mezi těmito pojmy, popsat jejich kategorie a

zmapovat projevy státního dozoru nad výkonem notářské samosprávy. V této kapitole najdeme též

druhy dozoru a jeho zásady.

Čtvrtá kapitola pojednává o jednotlivých druzích dohledu v notářské samosprávě. Obecně

bychom tuto kapitolu mohli rozdělit do pomyslných dvou částí, z čehož první by se zabývala

dohledem ze strany státu, kam by se extenzivním výkladem dal zařadit i dohled v rámci
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pozůstalostního řízení vykonávaný soudy, a druhá část by byla věnována profesnímu dohledu, kam

bychom zařadili dohled prováděný NKČR a regionálními komorami. Tato kapitola dále zkoumá

předmět kontrol, jejich provádění, dohledové orgány a závěr této kapitoly je věnován výtce, která

může být při dohledu udělena notáři v případě zjištěných drobných nedostatků v jeho činnosti.3

Pátá kapitola se věnuje kárnému řízení, které lze zahájit při zjištění závažného či

opětovného porušení povinností.4 Tato kapitola je projevem extenzivního pojetí dohledu, neboť

zkoumá následky, které mohou následovat po vykonaném dohledu. Je zde kladen důraz na aktivní

legitimaci k tomuto řízení, jeho zásady, opatření, která mohou být v rámci tohoto řízení uložena,

průběh samotného řízení, meritorní i nemeritorní rozhodnutí a opravné prostředky. Vyzdvižena

jsou zde významná soudní rozhodnutí, která dotvářejí celkovou podobu kárného řízení.

Poslední šestá kapitola poukazuje na nedostatky a problematické aspekty v problematice

dohledu v notářské samosprávě. Nabízí nástiny návrhů řešení de lege ferenda, které by tyto

nedostatky mohly odstranit pro objektivnější fungování tohoto institutu.

3 BÍLEK, Petr. Notářský řád: komentář. 5. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2018. Beckova edice komentované zákony.

ISBN 978-80-7400-689-0, str. 240-241,
4 KOŽIAK, Jaromír. Notářský řád: praktický komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2018. Praktický komentář. ISBN

978-80-7598-283-4, str. 170-173,
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Vymezení pojmů

Pro lepší uchopení diplomové práce na téma „dohled v notářské samosprávě“ zde vymezím

důležité pojmy a instituty, se kterými diplomová práce pracuje, ale nevyčleňuje jim samostatné

kapitoly.

Termíny, které bych zde ráda vymezila, jsou vnitřní a statutární předpisy, jelikož oba tyto

předpisy jsou taktéž vydávány v rámci notářské samosprávy. Vnitřní předpis patří mezi

abstraktní akty veřejné správy, kterým jsou vázány jen osoby či organizační jednotky podřízené

na základě právně zakotveného vztahu podřízenosti vůči subjektu vydávající vnitřní předpis. Mezi

vnitřní předpisy řadíme např. usnesení vlády s abstraktním obsahem, směrnice ministerstev a

jiných ústředních správních úřadů, služební předpisy či v notářské samosprávě Usnesení prezidia

Notářské komory České republiky apod. Statutární předpis je taktéž abstraktním aktem, kterým

jsou samosprávné korporace oprávněny upravovat záležitosti, které jim byly svěřeny do

samostatné působnosti. Jedná se o projev práva autonomní normotvorby a nelze jimi zasahovat do

soukromoprávních vztahů. Na rozdíl od vnitřních předpisů, které jsou založeny na principu vztahu


[…]


pochybeních. Nadto si práce klade za cíl zkoumat funkčnost aktuální podoby dohledu, upozornit

na její nedostatky a nastínit možná řešení. To vše na základě dostupné literatury, odborných

článků, právních předpisů a zejména judikatury vyšších soudů.

Tato práce je členěna do šesti kapitol, které na sebe logicky navazují. Úvodní kapitola,

která se věnuje institutu samosprávy, je zaměřena zejména na samosprávu profesní, veřejnoprávní

korporace a profesní komory pro lepší ukotvení institutu dohledu v notářské samosprávě.

Druhá kapitola pojednává o notářské samosprávě, jejím vnitřním členění, způsobech

vedení a fungování. Stručně je zde vylíčen vývoj notářského stavu. Tato kapitola slouží

k pochopení hierarchie uvnitř této samosprávy, které je nezbytné pro zkoumání notářské

dohledové činnosti.

Následující dvě kapitoly se zabývají dohledem. Nejprve jsou popsána obecná východiska

dohledu, správního dozoru a kontroly, jsou zde zmapovány jejich rozdíly, fáze a zásady. Následně

jsou tato aplikována v další kapitole, která se věnuje dohledu v notářské samosprávě. Tato kapitola

se zaměřuje jednotlivé druhy dohledu v této samosprávě, jejich průběh, dohledové orgány a výtku.

Pátá kapitola je věnována sankční fázi dohledu, neboť pojednává o kárném řízení, jeho

zásadách, průběhu, rozhodnutí a opravných prostředcích. Vyzdvižena jsou v této kapitola

významná soudní rozhodnutí, která mnohdy dotváří celkovou podobu kárného řízení.

Poslední, tedy šestá kapitola práce poukazuje na zjištěné nedostatky a problematické

aspekty dohledu v notářské samosprávě, na které práce reaguje úvahami de lege ferenda, ve

kterých se snaží nastínit jejich možná řešení.

Závěr práce samotnou práci shrnuje, uvádí dílčí závěry, které byly v průběhu práce

dosaženy, především upozorňuje na úvahy, které by mohly přispět k větší míře objektivity

dohledové činnosti v notářské samosprávě.
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Supervision in notarial self-government

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of supervision in notary self-government. The aim

of this work is to develop a comprehensive overview of supervision, its types and course in the

notarial state. This overview also includes the sanction phase of supervision, in which corrective

measures for identified errors are examined. In addition, the work aims to examine the

functionality of the current form of supervision, draw attention to its shortcomings and outline

possible solutions. All this on the basis of available literature, professional articles, legal

regulations and especially the case law of higher courts.

This work is divided into six chapters, which logically follow each other. The introductory

chapter, which deals with the institute of self-government, is focused mainly on the self-

government of professional, public corporations and professional chambers for a better anchoring

of the institute of supervision in notarial self-government.

The second chapter deals with the notary self-government, its internal division, methods of

management and functioning. The development of the notarial state is briefly described here. This

chapter serves to understand the hierarchy within this self-government, which is necessary for the

examination of notarial supervision activities.

The next two chapters deal with supervision. First, the general principles of supervision,

administrative supervision and control are described, and their differences, phases and principles

are mapped. Subsequently, these are applied in the next chapter, which deals with supervision in

the notary self-government. This chapter focuses on individual types of supervision in this self-

government, their course, supervisory bodies and reproach.

The fifth chapter is devoted to the sanction phase of supervision, as it deals with

disciplinary proceedings, its principles, course, decisions and remedies. In this chapter, important

court decisions are highlighted, which often complete the overall form of disciplinary proceedings.

The last, ie the sixth chapter of the thesis points out the identified shortcomings and

problematic aspects of supervision in the notary self-government, to which the thesis responds

with de lege ferenda considerations, in which it tries to outline their possible solutions.
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The conclusion of the thesis summarizes the work itself, presents partial conclusions that

were reached during the work, especially draws attention to considerations that could contribute

to a greater degree of objectivity of supervisory activities in the notary self-government.
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 Proti vydanému rozhodnutí odvolacího kárného senátu je dále možné podat žalobu dle § 65 a následujících s.ř.s. ke správnímu soudu, kterým bude Městský soud v Praze, který věc posoudí a v případě důvodnosti žaloby o ní rozhodne.159F

5.4.6. Zahlazení kárného postihu
NŘ obsahuje v § 50a fikci, kterou nastává po uplynutí potřebné lhůty zahlazení kárného postihu. Tato lhůta činí 5 let. V případě kárného opatření v podobě peněžité pokuty nastávají účinky zahlazení po úplném zaplacení všech dílčích částek. K zahlaze...

6. Dohled v notářské samosprávě a opatření k nápravě de lege ferenda
Koncepce dohledu v notářské samosprávě je zajímavou problematikou. Zákonodárce tuto problematiku pojal komplexně vzhledem k úpravě několika druhů dohledu a zároveň několika druhů stupňů opatření, kterými je možné řešit zjištěná pochybení při kontrolác...
Osobně se domnívám, že pro dosažení objektivity vykonávaných kontrol lze jako problematické spatřovat velmi nízký počet notářů. Konkrétně v NKČR je k 1.12.2020 vedeno 437 notářů.161F Toto může činit problém, pokud je vylosována dohledová komise v rám...
Pro svou diplomovou práci jsem vedla rozhovory s několika notáři. K mému překvapení se odpovědi vesměs shodovaly s mými domněnkami při zpracování tohoto tématu a to mezi notáři, kteří ve svém úřadě působí přes 25 let, ale i notáři mladými, kteří obsad...
V rámci Komorového dohledu by mohla být vytvořena komise striktně pod NKČR a každá regionální notářská komora by také měla svou dohledovou komisi. Ze strany notářské samosprávy lze však zpozorovat alespoň snahu o objektivitu vytvořenými vzorovými prot...
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