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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma není častým předmětem zájmu administrativistů a jeho přínosem je komplexní
pohled na realizaci dohledu resp. kontroly a dozoru v notářské komoře.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je náročné zejména proto, že relevantní odborné literatury pojednávající o
notářské samosprávě a dohledu nad výkonem notářské činnosti není mnoho, a proto je
předkládaná práce, i když z větší části deskriptivní, přínosem ke komplexnímu pohledu na
samosprávu profesních korporací.

3. Formální a systematické členění práce

Práce splňuje formální náležitosti kladené na diplomovou práci a je vnitřně logicky členěna.

4. Vyjádření k práci

Cílem diplomové práce je, dle diplomantky, podat komplexní pohled na dohled v notářské
samosprávě. Autorka si klade za cíl rozbor a popis rozdělení jednotlivých druhů dohledů,
jejich porovnání, zkoumání způsobu provádění a v případě zjištěných pochybení, analýzu
druhů opatření, které za tyto lze uložit. Dále je v práci podrobně analyzována právní úprava,
její hodnocení na základě odborné literatury, relevantní judikatura a další zdroje odkazované
v diplomové práci. Autorka také využívá komparativní metody a poskytuje stručně srovnána
české právní úpravy dohledové činnosti v notářské samosprávě s právní úpravou
slovenskou.

Práce je členěna do šesti kapitol. Na pozadí vymezení základních pojmů se první kapitola
práce věnuje institutu samosprávy obecně, především však se zaměřuje na samosprávu
profesní, veřejnoprávní korporace a profesní komory. Druhá kapitola pojednává o notářské
samosprávě, jejím fungování, vnitřním členění a způsobech vedení. Třetí kapitola se
zabývá obecnými východisky pro pojetí správního dozoru, dohledu a kontroly a kapitola

čtvrtá je zaměřena na deskripci a analýzu jednotlivých druhů dohledu v notářské
samosprávě – s ohledem vykonávaným státem a soudy na straně jedné a dohledem
realizovaným v rámci Notářské komory ČR. Pátá kapitola se věnuje kárnému řízení, které
lze zahájit při zjištění závažného či opětovného porušení povinností. Autorka zde reflektuje
i zásadní soudní rozhodnutí interpretující stávající právní úpravu kárného řízení. Poslední
šestá kapitola je kapitolou, ve které autorka na základě provedené analýzy kriticky hodnotí
platnou právní úpravu, což je třeba i s jejími úvahami de lege ferenda ocenit.

Závětem bych chtěla konstatovat, že i když se práce soudní kontrolou kárného řízení zabývá
pouze marginálně, jistě by bylo zajímavé podrobněji diskutovat s diplomantkou o jejím
názoru na soudní kontrolu kárných rozhodnutí a navazující problematiku odpovědnosti za
škodu a s tím souvisejícím nálezu ústavního soudu ze dne 28. února 2017, sp. zn. IV. ÚS
3638/15 k povaze kárného řízení proti advokátovi před orgáne ČAK z hlediska případné
odpovědnosti státu za nezákonné rozhodnutí či nesprávný úřední postup. V této věci šlo o

problematiku týkající se profesní samosprávy, tedy stavovských samosprávných komor s
povinným členstvím, které sdružují samostatně výdělečné fyzické osoby ve specifických,
"svobodných" povoláních, kde je dán silný veřejný zájem na jejich řádném výkonu. Je
uvedený nález relevantní i pro komoru notářskou? Podle tohoto nálezu: „kárné řízení (v
tomto případě v ČAK) lze považovat za výkon veřejné moci, jelikož se však nejedná o výkon

státní správy, ale o výkon decentralizované veřejné správy - profesní samosprávy,

odpovědnost za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb. nelze uplatňovat, neboť ji (z neznámého

důvodu) neupravuje.“

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila stanovený cíl, podat komplexní pohled
na dohled v notářské činnosti na základě analýzy
platné právní úpravy a relevantní judikatury

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka odkazuje v práci na relevantní odbornou
literaturu a použité zdroje

Logická stavba práce Práce je vnitřně logicky členěna
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce využívá odborné literatury i relevantní
judikatury

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka podala komplexní pohled na právní úpravu
a realizaci dohledu v notářské samosprávě

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na
diplomovou práci

Jazyková a stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Viz výše otázka soudní kontroly kárných rozhodnutí

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Doporučuji práci k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně až velmi dobře

V Praze dne 5. dubna 2021

Doc. JUDr. Lenka Pítrová
vedoucí diplomové práce